АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БЕЛОГОРСК

АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18.03. 2025                                                                                                            №468

Об утверждении Порядка
принятия решения о признании
безнадежной к взысканию
задолженности по платежам в
бюджет города Белогорск

В соответствии со статьей 47.2 Бюджетного кодекса Российской
Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
постановлением Правительства Российской Федерации от 6 мая 2016 г. № 393
«Об общих требованиях к порядку принятия решений о признании
безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджеты бюджетной
системы Российской Федерации»,

постановляю:

1. Утвердить Порядок принятия решения о признании безнадежной к

взысканию задолженности по платежам в бюджет города Белогорск
(приложение № 1).

2. Утвердить состав комиссии по рассмотрению вопросов о признании
безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет города
Белогорск (приложение № 2).

3. Внести постановление в подраздел 3.3 раздела 3 «Экономика, финансы,
бюджет города» правовой базы местного самоуправления г. Белогорск.

4. Разместить постановление на Официальном портале правовой
информации города Белогорск www.belogorck-npa.ru.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя Главы по экономике Л.В. Цыркунову.

Глава города Белогорск                                                                      С.Ю. Мелюков

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=466790&date=04.03.2025&dst=4377&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=480999&date=04.03.2025
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=487880&date=04.03.2025&dst=100007&field=134

                                                                                 Приложение № 1

УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации
г. Белогорск
18.03.2025 №468

Порядок принятия решения о признании безнадежной к взысканию
задолженности по платежам в бюджет города Белогорск

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок принятия решения о признании безнадежной к

взысканию задолженности по платежам в бюджет города Белогорск (далее
– Порядок) разработан в соответствии со ст. 47.2 Бюджетного кодекса
Российской Федерации и постановлением Правительства Российской
Федерации от 6 мая 2016 г. № 393 «Об общих требованиях к порядку
принятия решений о взыскании безнадежной к взысканию задолженности
по платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации».

1.2. Порядок устанавливает правила и основания для принятия решения о
признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в
бюджет города Белогорск в части доходов бюджета города Белогорск,
главным администратором которых является Администрация города
Белогорск, перечень документов, необходимых для принятия такого
решения, процедуру и сроки его принятия и ее списания.

1.3. Порядок не распространяется на платежи, установленные
законодательством о налогах и сборах, законодательством Российской
Федерации о страховых взносах.

1.4. В целях реализации Порядка под задолженностью по платежам в местный
бюджет понимаются начисленная и не уплаченная в срок недоимка по
неналоговым доходам, подлежащим зачислению в местный бюджет, а
также пени и штрафы за их просрочку.

1.5.  Инициатором признания безнадежной к взысканию задолженности в
местный бюджет выступает администратор доходов местного бюджета, на
которого возложены полномочия по начислению, учету и контролю за
правильностью исчисления, полнотой и своевременностью осуществления
платежей в бюджет, пеней и штрафов по ним.

1.6. Администратор доходов выявляет наличие задолженности, осуществляет
сбор, оформление необходимых документов и выносит вопрос о
признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в
местный бюджет на рассмотрение комиссии по рассмотрению вопросов о
признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в
бюджет города Белогорск (далее – Комиссия).

1.7. Списание задолженности осуществляется администратором доходов в

2

соответствии с пунктом 5 статьи 47.2 Бюджетного кодекса Российской
Федерации.

2. Основания для признания безнадежной к взысканию
задолженности по платежам в бюджет города Белогорск

2.1. Платежи в местный бюджет, не уплаченные в установленный срок

(задолженность по платежам в местный бюджет), признаются
безнадежными к взысканию в случаях:

1) смерти физического лица - плательщика платежей в местный бюджет или
объявления его умершим в порядке, установленном гражданским
процессуальным законодательством Российской Федерации;

2) признания банкротом индивидуального предпринимателя - плательщика
платежей в местный бюджет в соответствии с Федеральным законом от 26
октября 2002 г. № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» – в части
задолженности по платежам в местный бюджет, не погашенной по
причине недостаточности имущества должника;

3) признания банкротом гражданина, не являющегося индивидуальным
предпринимателем, в соответствии с Федеральным законом от 26 октября
2002 г. № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» – в части
задолженности по платежам в бюджет, не погашенной после завершения
расчетов с кредиторами в соответствии с указанным Федеральным
законом;

4) ликвидации организации - плательщика платежей в местный бюджет - в
части задолженности по платежам в местный бюджет, не погашенной по
причине недостаточности имущества организации и (или) невозможности
ее погашения учредителями (участниками) указанной организации в
пределах и порядке, которые установлены законодательством Российской
Федерации;

5) применения актов об амнистии или о помиловании в отношении осужден-
ных к наказанию в виде штрафа или принятия судом решения, в соответ-
ствии с которым администратор доходов бюджета утрачивает возмож-
ность взыскания задолженности по платежам в бюджет;

6) вынесения судебным приставом-исполнителем постановления об оконча-
нии исполнительного производства и о возвращении взыскателю исполни-
тельного документа по основанию, предусмотренному пунктом 3 или 4 ча-
сти 1 статьи 46 Федерального закона от 2 октября 2007 г. № 229-ФЗ «Об
исполнительном производстве» (далее - Федеральный закон «Об исполни-
тельном производстве»), если с даты образования задолженности по пла-
тежам в областной бюджет прошло более пяти лет;

7) принятия судом акта о возвращении заявления о признании должника
банкротом или прекращении производства по делу о банкротстве в связи с

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=466790&date=04.03.2025&dst=4378&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=499776&date=04.03.2025
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=499776&date=04.03.2025

3

отсутствием средств, достаточных для возмещения судебных расходов на
проведение процедур, применяемых в деле о банкротстве;

8) исключения юридического лица по решению регистрирующего органа из
Единого государственного реестра юридических лиц и наличия ранее вы-
несенного судебным приставом-исполнителем постановления об оконча-
нии исполнительного производства в связи с возвращением взыскателю
исполнительного документа по основанию, предусмотренному пунктом 3
или 4 части 1 статьи 46 Федерального закона от 2 октября 2007 г. № 229-
ФЗ «Об исполнительном производстве», - в части задолженности по пла-
тежам в бюджет, не погашенной по причине недостаточности имущества
организации и невозможности ее погашения учредителями (участниками)
указанной организации в случаях, предусмотренных законодательством
Российской Федерации. В случае признания решения регистрирующего
органа об исключении юридического лица из Единого государственного
реестра юридических лиц в соответствии с Федеральным законом от 8 ав-
густа 2001 г. № 129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц
и индивидуальных предпринимателей» недействительным задолженность
по платежам в бюджет, ранее признанная безнадежной к взысканию в со-
ответствии с настоящим подпунктом, подлежит восстановлению в бюд-
жетном (бухгалтерском) учете.

2.2. Наряду со случаями, предусмотренными пунктом 2.1  Порядка,
неуплаченные административные штрафы признаются безнадежными к
взысканию, если судьей, органом, должностным лицом, вынесшими
постановление о назначении административного наказания, в случаях,
предусмотренных Кодексом Российской Федерации об административных
правонарушениях, вынесено постановление о прекращении исполнения
постановления о назначении административного наказания.

2.3. Решение о признании безнадежной к взысканию задолженности по
платежам в бюджет города Белогорск принимается администратором
доходов бюджета по основаниям, установленным пунктом 2.1 Порядка, и
подтверждением их следующими документами:

1) справки администратора доходов местного бюджета об учитываемых
суммах задолженности по уплате платежей в местный бюджет;

2) справки администратора доходов местного бюджета о принятых мерах по
обеспечению взыскания задолженности по платежам в местный бюджет;

3) документы, подтверждающие случаи признания безнадежной к взысканию
задолженности по платежам в местный бюджет, в том числе:

  - документ, свидетельствующий о смерти физического лица - плательщика
платежей в бюджет или подтверждающий факт объявления его умершим;

 судебный акт о завершении конкурсного производства или завершении
реализации имущества гражданина - плательщика платежей в бюджет,
являвшегося индивидуальным предпринимателем, а также документ,
содержащий сведения из Единого государственного реестра
индивидуальных предпринимателей о прекращении физическим лицом -

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=483038&date=04.03.2025&dst=100348&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=483038&date=04.03.2025&dst=900&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=483232&date=04.03.2025
https://internet.garant.ru/#/document/75052116/entry/23
https://internet.garant.ru/#/document/12125267/entry/0

4

плательщиком платежей в бюджет деятельности в качестве
индивидуального предпринимателя в связи с принятием судебного акта о
признании его несостоятельным (банкротом);

 копии решения суда о признании гражданина банкротом и определения
суда о завершении процедуры реализации имущества физического лица;

 документ, содержащий сведения из Единого государственного реестра
юридических лиц о прекращении деятельности в связи с ликвидацией
организации - плательщика платежей в бюджет;

 документ, подтверждающий применение актов об амнистии или о
помиловании в отношении осужденных к наказанию в виде штрафа, или
судебный акт, в соответствии с которым администратор доходов бюджета
утрачивает возможность взыскания задолженности по платежам в бюджет;

 постановление судебного пристава-исполнителя об окончании
исполнительного производства при возврате взыскателю исполнительного
документа по основаниям, предусмотренным пунктами 3 и 4 части 1 статьи
46 Федерального закона «Об исполнительном производстве»;

 документ, содержащий сведения из Единого государственного реестра
юридических лиц об исключении юридического лица из Единого
государственного реестра юридических лиц, или постановление судебного
пристава-исполнителя об окончании исполнительного производства в
связи с возвращением взыскателю исполнительного документа по
основанию, пунктами 3 и 4 части 1 статьи 46 Федерального закона «Об
исполнительном производстве»;

 постановление о прекращении исполнения постановления о назначении
административного наказания.

3. Порядок признания задолженности безнадежной к взысканию

3.1. Признание безнадежной к взысканию задолженности по платежам в

местный бюджет и о ее списании (восстановлении) в бюджетном
(бухгалтерском) учете осуществляется структурными подразделениями,
подведомственными учреждениями администратора доходов.

3.2. Подготовка документов для принятия решения Комиссией по
поступлению и выбытию активов (далее - комиссия) о признании
безнадежной к взысканию задолженности по платежам в местный бюджет
и о ее списании (восстановлении) в бюджетном (бухгалтерском) учете
осуществляется структурными подразделениями, подведомственными
учреждениями администратора доходов по соответствующему виду
администрируемых доходов.

3.3. В целях подготовки решений о признании безнадежной к взысканию
задолженности по платежам в местный бюджет приказом (распоряжением)
руководителя администратора доходов местного бюджета создается
Комиссия по поступлению и выбытию активов, действующая на
постоянной основе, в составе не менее пяти человек.

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=483038&date=04.03.2025&dst=100348&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=483038&date=04.03.2025&dst=900&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=483038&date=04.03.2025&dst=900&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=483038&date=04.03.2025&dst=100348&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=483038&date=04.03.2025&dst=900&field=134

5

3.4. Комиссия состоит из председателя и иных членов комиссии. Председатель
Комиссии осуществляет общее руководство деятельностью Комиссии.

3.5. Комиссия проводит заседания по мере необходимости.
 Для ведения протокола заседания Комиссии на ее заседании избирается

секретарь.
 Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не

менее половины списочного состава комиссии.
 Решение Комиссии, предусмотренное 3.7. Порядка, считается принятым,

если за него проголосовало большинство присутствующих на заседании
членов комиссии.

 В случае равенства голосов голос председателя Комиссии считается
решающим.

3.6.  Председатель Комиссии в течение 3 (трех) рабочих дней после
поступления к нему от администратора доходов местного бюджета
информации о безнадежной к взысканию задолженности по платежам в
местный бюджет в целях подготовки на рассмотрение Комиссии
документов, предусмотренных 2.3. Порядка (далее - пакет документов),
назначает из членов Комиссии уполномоченное должностное лицо,
ответственное за подготовку пакета документов (далее - уполномоченное
лицо).

3.7.  В целях подготовки решения о признании безнадежной к взысканию
задолженности по платежам в местный бюджет Комиссия в течение 5
(пяти) рабочих дней со дня представления председателю Комиссии
структурным подразделением, руководителем подведомственного
учреждения администратора доходов документов, указанных в пункте 2.3.
Порядка, подтверждающих наличие оснований для принятия решения о
признании задолженности по платежам в местный бюджет безнадежной к
взысканию, рассматривает указанные документы.

 По результатам рассмотрения представленных документов Комиссия
принимает одно из следующих решений, которое отражается в протоколе
заседания:

1) о подготовке Комиссией проекта решения о признании безнадежной к
взысканию задолженности по платежам в местный бюджет;

2) о проведении администратором доходов местного бюджета дальнейшей
работы по взысканию задолженности по платежам в местный бюджет.

3.8. Решение Комиссии, предусмотренное пунктом 3.7. Порядка в течение 2
 (двух) рабочих дней со дня заседания Комиссии оформляется протоколом,
 который подписывается всеми членами Комиссии, принимавшими участие
 в заседании.
3.9. Копия протокола заседания Комиссии не позднее следующего дня после
 дня его подписания направляется председателем Комиссии руководителю
 администратора доходов местного бюджета для сведения.

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW080&n=170458&dst=100060&field=134&date=05.03.2025
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW080&n=170458&dst=100049&field=134&date=05.03.2025

6

3.10.  Принятое решение Комиссии о признании безнадежной к взысканию
 задолженности оформляется актом о признании задолженности (далее –
 Акт) содержащем следующие сведения:
1) полное наименование организации (фамилия, имя, отчество физического
 лица);
2) идентификационный номер налогоплательщика, основной
 государственный регистрационный номер, код причины постановки на
 учет налогоплательщика организации (идентификационный номер
 налогоплательщика физического лица (при наличии));
3) сведения о платеже, по которому возникла задолженность;
4) код классификации доходов бюджетов Российской Федерации, по
 которому учитывается задолженность по платежам в местный бюджет,
 его наименование;
5) сумму задолженности по пеням и штрафам по соответствующим платежам

в местный бюджет;
6) дату принятия решения о признании безнадежной к взысканию

задолженности по платежам в местный бюджет;
7) подписи членов Комиссии.
3.11. Оформленный Комиссией акт о признании безнадежной к взысканию

задолженности по платежам в местный бюджет направляется
председателем Комиссии в течение суток со дня его подписания членами
Комиссии руководителю администратора доходов областного бюджета.

 Руководитель администратора доходов местного бюджета в течение 3
(трех) рабочих дней со дня поступления акта о признании безнадежной к
взысканию задолженности по платежам в местный бюджет утверждает его
либо возвращает в Комиссию на доработку с указанием причин,
послуживших основанием для возврата.

3.12. На основании изданного распоряжения администратор данного вида
доходов списывает безнадежную задолженность в порядке,
установленном Инструкцией № 157н, утвержденной Приказом Минфина
РФ от 1 декабря 2010 г.

https://internet.garant.ru/#/document/12180849/entry/2000

Приложение № 2
к постановлению Администрации
г. Белогорск
18.03. 2025 № 468

Комиссия по рассмотрению вопросов о признании безнадежной к
взысканию задолженности по платежам в бюджет города Белогорск

Цыркунова Лариса
Вячеславовна

– заместитель Главы по экономике,
председатель комиссии;

Члены комиссии:

Медведева Татьяна
Ивановна

Наливкина Елена Юрьевна

Говорун Ирина
Дмитриевна

Якшина
Ирина Сергеевна

Еремеева Виктория
Александровна

–

–

–

–

–

консультант отдела учета и отчетности
Администрации г. Белогорск, секретарь
комиссии;
начальник МКУ «Финансовое управление
Администрации г. Белогорск»;
начальник отдела учета и отчетности
Администрации г. Белогорск;

заместитель начальника МКУ «Финансовое
управление Администрации г. Белогорск» –
начальник экономического отдела;
начальник отдела правовой экспертизы и
нормотворческой деятельности МКУ
«Правовое управление МО г. Белогорск».

	№468 от 18.03.2025
	Приложение 1 к №468
	задолженности по платежам в бюджет города Белогорск
	3. Порядок признания задолженности безнадежной к взысканию

	Приложение 2 к №468